
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Aggiornamento del Piano integrato di attività e organizzazione dell’ATS 
di Brescia di cui al Decreto ATS n. 54 del 31.01.2025 e contestuale 
adozione del PIAO 2026-2028.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 34  del 30/01/2026



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 

6 agosto 2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione 
del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della 
giustizia”;

- il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 che ha previsto 
la soppressione, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO), degli adempimenti inerenti ai piani di cui alle 
seguenti disposizioni:
a) articolo 6, commi 1, 4 (Piano dei fabbisogni) e 6, e articoli 60-bis (Piano 

delle azioni concrete) e 60-ter, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165;

b) articolo 2, comma 594, lettera a), della legge 24 dicembre 2007, n. 244 
(Piano per razionalizzare l'utilizzo delle dotazioni strumentali, anche 
informatiche, che corredano le stazioni di lavoro nell'automazione d'ufficio);

c) articolo 10, commi 1, lettera a), e 1-ter, del decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150 (Piano della performance);

d) articolo 1, commi 5, lettera a) e 60, lettera a), della legge 6 novembre 2012, 
n. 190 (Piano di prevenzione della corruzione);

e) articolo 14, comma 1, della legge 7 agosto 2015, n. 124 (Piano organizzativo 
del lavoro agile);

f) articolo 48, comma 1, del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 (Piani di 
azioni positive);

- il D.M. del 30 giugno 2022, n. 132 “Regolamento recante definizione del 
contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione” che ha definito il 
contenuto del Piano;

Stabilito che ai sensi dell'articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, 
n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il Piano 
integrato di attività e organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo lo 
schema di cui all'articolo 1, comma 3, del D.M. n. 132 del 30 giugno 2022, ha durata 
triennale e viene aggiornato annualmente entro la predetta data;
Preso atto del D.M. del 30 ottobre 2025 con il quale sono approvate le allegate linee 
di indirizzo “Linee guida sul Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO)” e i 
relativi Manuali operativi “Ministeri e altre pubbliche amministrazioni centrali”, 
“Regioni”, “Province” “Città metropolitane e Comuni";
Atteso che con l’introduzione del PIAO il legislatore ha inteso perseguire un obiettivo 
di semplificazione riconducendo ad un unico atto molti degli atti di pianificazione cui 
sono tenute le pubbliche amministrazioni;
Evidenziato che il Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale ed è 
pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale dell’amministrazione;
Richiamato il Decreto D.G. n. 54 del 31.01.2025 con il quale è stato adottato il Piano 
integrato di attività e organizzazione 2025-2027 dell’ATS di Brescia;
Preso atto che il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2026-2028 sarà adottato 
a seguito di specifiche indicazioni regionali relative alla modalità di presentazione e 
alle tempistiche, così come stabilito nell’allegato A “Indirizzi di programmazione 
2026” della DGR n. XII/5589 del 30.12.2025;



_________________________________________________________________

Preso atto che il Piano formativo sarà adottato entro il 31.03.2026 e si provvederà al 
suo aggiornamento entro il 30.06.2026, così come previsto dalla DGR n. XII/5589 del 
30.12.2025;
Considerato che è confermata la scelta dell’Agenzia di predisporre un documento 
sintetico e schematico che riporti gli impegni strategici e che declini gli obiettivi di 
programmazione e di gestione, riferiti ai piani adottati e sopra richiamati;
Ritenuto pertanto, di procedere alla formale adozione del Piano integrato di attività e 
organizzazione e alla relativa pubblicazione, in osservanza dei vigenti disposti 
normativi, sul sito istituzionale di questa Agenzia;
Acquisita la proposta di Piano elaborata dal Direttore del Dipartimento 
Amministrativo, di Controllo e degli Affari Generali e Legali, Dott.ssa Lara Corini,
elaborata con i contributi predisposti da:

Ing. Ivan Campa, Direttore f.f. SC Pianificazione e Controllo, in riferimento alla 
Sottosezione – Performance;
Dott.ssa Lucia Branca Vergano, RPCT, in riferimento alla Sottosezione - Rischi 
Corruttivi (Anticorruzione) e Trasparenza;
Dott.ssa Daniela Rossi, Presidente del C.U.G. di ATS Brescia, in riferimento al 
Piano delle azioni positive;
Dott. Bruno Galetti, Direttore SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane, in 
riferimento alla formazione del personale e alla Sottosezione Organizzazione del 
lavoro agile;

Atteso che alla stesura della Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza ha 
contribuito il Comando provinciale della Guardia di Finanza, con particolare riguardo 
al paragrafo relativo al contesto esterno ed a quello inerente la prevenzione del 
rischio riciclaggio, in adesione al Protocollo d’Intesa sottoscritto anche con le ASST 
del territorio in data 30 maggio 2024;
Atteso che il Direttore del Dipartimento Amministrativo, di Controllo e degli Affari 
Generali e Legali, Dott.ssa Lara Corini, attesta, in qualità di Responsabile del 
procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Nucleo di Valutazione delle Prestazioni, di cui al protocollo 
ATS n. 0008961 del 28.01.2026, che esprime parere favorevole all’adozione delle 
Sezioni del PIAO Performance e Rischi corruttivi e Trasparenza, certificando la 
congruenza e la coerenza tra gli obiettivi previsti dai medesimi documenti;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto

D E C R E T A

a) di aggiornare il Piano integrato di attività e organizzazione dell’ATS di Brescia di 
cui al Decreto ATS n. 54 del 31.01.2025 e contestualmente di adottare, nel 
rispetto delle disposizioni in premessa richiamate, il Piano integrato di attività e 
organizzazione 2026-2028, nel testo allegato, quale parte integrante al presente 
provvedimento (Allegato “A”, composto da n. 109 pagine oltre le tabelle);

b) di stabilire, sin d’ora, che il Piano potrà essere integrato/modificato, in seguito ad 
ulteriori determinazioni nazionali e/o regionali;

c) di demandare alla Dott.ssa Lara Corini, individuata in qualità di “Referente 
dell’amministrazione”, il caricamento e la pubblicazione del Piano Integrato di 
Attività e Amministrazione sul portale PIAO;

d) di demandare alla Comunicazione - Funzione di Gestione Relazioni interne ed 
esterne - iniziative informative verso i dipendenti;



_________________________________________________________________

e) di demandare alla SC Affari Generali e Legali la pubblicazione del presente 
provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Atti generali” del 
sito web dell’Agenzia, in conformità al D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. ed al PTPC
vigente;

f) di demandare al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza la predisposizione di apposita nota informativa contenente anche le 
indicazioni operative per la corretta applicazione delle misure di prevenzione;

g) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

i) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati
personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo









 

 

 

 

 

 



 

 





• 

• 

• 

 
 
 
 







Bilancio d'esercizio 2024
Decreto D.G. n. 265 del 

15.05.2025

Bilancio Economico di 
Previsione anno 2026

Decreto D.G. n. 739 del 
23.12.2025

Variazione

1.460.548.656                            1.502.415.802                            41.867.146                                

2.960.383                                   11.661.322                                 8.700.939                                  

6.281.807                                   26.375.392                                 20.093.585                                

288.222.950                               269.587.942                               18.635.008-                                

2.587.401                                   2.212.817                                   374.584-                                     

6.955.140                                   6.567.298                                   387.842-                                     

202.800                                      25.880                                       176.920-                                     

-                                                -                                                -                                                

4.914.085                                   -                                                4.914.085-                                  

-                                                -                                                -                                                

42.884.872                                 41.731.087                                 1.153.785-                                  

503.940                                      751.999                                      248.059                                     

-                                                -                                                -                                                

6.698                                         -                                                6.698-                                         

1.816.055.336                            1.861.329.539                            45.274.203                                

606.505.462                               606.896.463                               391.001                                     

275.102.460                               292.237.292                               17.134.832                                

11.687.307                                 12.892.470                                 1.205.163                                  

9.741.210                                   8.158.434                                   1.582.776-                                  

274.387.874                               293.787.258                               19.399.384                                

622.035                                      622.035                                      -                                                

194.949.252                               197.545.080                               2.595.828                                  

40.607.281                                 41.474.226                                 866.945                                     

44.101.619                                 44.584.733                                 483.114                                     

2.001.951                                   1.838.797                                   163.154-                                     

197.675                                      21.184                                       176.491-                                     

235.717.914                               258.577.969                               22.860.055                                

565.549                                      565.549                                      -                                                

242.617                                      242.617                                      -                                                

15.643.522                                 17.486.289                                 1.842.767                                  

3.500.918                                   3.870.701                                   369.783                                     

18.868.779                                 2.040.950                                   16.827.829-                                

18.615.207                                 18.558.462                                 56.745-                                       

614.901                                      -                                                614.901-                                     

17.085.688                                 15.786.700                                 1.298.988-                                  

42.884.872                                 41.731.087                                 1.153.785-                                  

2.411.243                                   2.411.243                                   -                                                

1.816.055.336                            1.861.329.539                            45.274.203                                

-                                                -                                                -                                                

-                                                -                                                -                                                

Bilancio d'esercizio 2024
Decreto D.G. n. 265 del 

15.05.2025

Bialncio Economico di 
Previsione anno 2026

Decreto D.G. n. 739 del 
23.12.2025

Variazione

46.864.824                                 23.470.149                                 23.394.675-                                

6.970.567                                   22.685.172                                 15.714.605                                

39.894.257                                 784.977                                      39.109.280-                                 
46.864.824                                 23.470.149                                 23.394.675-                                

6.970.567                                   22.685.172                                 15.714.605                                

39.894.257                                 784.977                                      39.109.280-                                 
-                                                -                                                -                                                













 
 
 
 
 
 
 
 







• 

• 

OBIETTIVI STRATEGICI 2026 – 2028  

Obiettivo strate-
gico 

Responsabilità 
(A chi è in ca-
rico) 

Risultato atteso 
(Cosa misuriamo) 
 

Indicatore 
(Come lo misuriamo) 

Target  

Consolidare e 
migliorare la 
qualità dei servi-
zi  

Tutte le artico-
lazioni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Conseguire gli obiet-
tivi di programma-
zione in attuazione 
degli indirizzi regio-
nali con particolare 
riferimento a: 
• Attuazione delle 

progettualità 
previste dal 
PNRR (fino al 
2026); 

• Attuazione delle 
indicazioni re-
gionali per la 
realizzazione 
delle attività del 
Piano Integrato 
Socio Sanitario; 

• Contenimento 
dei tempi di atte-
sa per le presta-
zioni ambulato-
riali e per i rico-
veri; 

• Messa a regime 
CUP unico re-
gionale; 

• Attuazione delle 
indicazioni re-
gionali in ordine 
all’organizzazion
e del sistema di 
emergenza ur-

Raggiungimento degli 
obiettivi pianificati  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2026: = 100% 
2027: = 100% 
2028: = 100% 
 
 



OBIETTIVI STRATEGICI 2026 – 2028  

Obiettivo strate-
gico 

Responsabilità 
(A chi è in ca-
rico) 

Risultato atteso 
(Cosa misuriamo) 
 

Indicatore 
(Come lo misuriamo) 

Target  

genza e al rior-
dino delle reti 
clinico organiz-
zative 

• Collaborazione 
nella realizza-
zione delle azio-
ni necessarie al-
la buona riuscita 
delle Olimpiadi 
invernali Milano 
– Cortina 2026 
(fino al 2026) 
 
 

Sicurezza Infor-
matica e Gover-
no dei sistemi In-
formativi 

Tutte le artico-
lazioni con il 
supporto della 
SC Sistemi In-
formativi 

Garantire la sicurez-
za delle informazioni 

Raggiungimento degli 
obiettivi contenuti nel 
Piano di Sicurezza 
delle Informazioni 

2026: = 100% 
2027: = 100% 
2028: = 100% 
 

Evoluzione dei si-
stemi informativi 

Raggiungimento degli 
obiettivi contenuti nel 
Piano di Evoluzione 
dei Sistemi Informativi 
e adeguamento degli 
stessi sulla base delle 
indicazioni Regionali 
annuali 

2026: = 100% 
2027: = 100% 
2028: = 100% 
 

Migliorare l'ac-
cesso del citta-
dino alle infor-
mazioni previste 
in tema di tra-
sparenza 

Tutte le artico-
lazioni 

Realizzazione 
adempimenti Tabel-
la Trasparenza del 
PIAO – Sottosezio-
ne Rischi corruttivi e 
trasparenza  

Corretto e puntuale 
assolvimento degli 
adempimenti della 
Tabella Trasparenza 
del PIAO – Sottose-
zione Rischi corruttivi 
e trasparenza attra-
verso il conseguimen-
to degli obiettivi previ-
sti dal relativo Decreto 
DG ed evidenziati nel-
le relazioni previste 
entro il 15 dicembre di 
ciascuna annualità (o 
altro termine definito 
annualmente da 
ANAC) 

2026: = 100% 
2027: = 100% 
2028: = 100% 
 



OBIETTIVI STRATEGICI 2026 – 2028  

Obiettivo strate-
gico 

Responsabilità 
(A chi è in ca-
rico) 

Risultato atteso 
(Cosa misuriamo) 
 

Indicatore 
(Come lo misuriamo) 

Target  

Migliorare l'ac-
cesso del citta-
dino ai servizi 

Tutte le artico-
lazioni 
 

Pubblicazione online 
di informazioni e ga-
ranzia di accessibili-
tà ai cittadini. 

Costante aggiorna-
mento della modulisti-
ca on-line  

2026: = 100% 
2027: = 100% 
2028: = 100% 
 

Prevenzione del 
fenomeno della 
corruzione 

Tutte le artico-
lazioni 

Attuazione delle mi-
sure di prevenzione 
della corruzione 
(comprese quelle in 
materia di traspa-
renza e di antirici-
claggio) 

Corretto e puntuale 
assolvimento degli 
adempimenti del 
PIAO – Sottosezione 
Rischi corruttivi e tra-
sparenza 

2026: = 100% 
2027: = 100% 
2028: = 100% 
 

Sostenibilità in 
ambito sanitario 

Tutte le artico-
lazioni 

Revisione dei pro-
cessi dell’Agenzia in 
ottica di sostenibilità 
ambientale 

Individuazione, da 
parte di ogni Diparti-
mento, dei processi 
sui quali intervenire in 
termini di riduzione di 
impatto ambientale. 
Messa in opera delle 
azioni necessarie. 

2026: almeno 3 
processi per 
l’Agenzia 
2027: almeno 4 
processi per 
l’Agenzia 
 

Efficientamento 
energetico 
nell’ambito della 
sostenibilità am-
bientale 

Tutte le artico-
lazioni. 
Garanti SC Ge-
stione Acquisto 
e Tecnico Pa-
trimoniale ed 
Energy Mana-
ger 

Efficientamento del-
la gestione energe-
tica riferita alla cli-
matizzazione delle 
sede/edifici 
dell’Agenzia  

Redazione del proget-
to gestionale. 

 

Attuazione delle azio-
ni definite nel progetto 

2026: entro il 
31.12.2026 reda-
zione del Proget-
to gestionale 
2027: attuazione 
delle azioni defi-
nite nel Progetto 
2028: attuazione 
delle azioni defi-
nite nel Progetto 
e primo Monito-
raggio dei risultati 
attesi 

Potenziare le ini-
ziative di comu-
nicazione 
 

Tutte le artico-
lazioni 

Sviluppo di nuove 
attività di comunica-
zione dell’Agenzia. 

Individuazione da par-
te di ogni Dipartimen-
to, di nuove attività 
(ad es. tematiche per 
servizi del Notiziario 
ATS). 

 

2026: almeno 2 
proposte/iniziative 
per ogni Diparti-
mento 
2027: almeno 3 
proposte/iniziative 
per ogni Diparti-
mento 
 

 



 

 
OBIETTIVI OPERATIVI ANNO 2026 

Obiettivo annuale Responsabilità 
(A chi è in cari-
co) 

Risultato atteso  
(Cosa misuriamo) 

Indicatore 
(Come lo misuriamo) 
 

Target  

Razionalizzazione 
archivi digitali 
dell’Agenzia 

Tutte le articola-
zioni 

Ottimizzare lo spazio di 
archiviazione digitale 
dell’Agenzia mediante la 
corretta applicazione di 
quanto previsto dal ma-
nuale di scarto ed elimi-
nazione di tutte le infor-
mazioni erroneamente 
duplicate.  

Recupero dello spazio 
disponibile negli archivi 
digitali (almeno il 10%).  

100% 

Rispetto degli 
obblighi di pub-
blicazione in ma-
teria di traspa-
renza 

Tutte le articola-
zioni  

Adeguamento di tutte le 
pagine della sezione 
Amministrazione Traspa-
rente del portale 
dell’Agenzia nel rispetto 
delle linee guida imposte 
dal nuovo CMS 

Pagine modificate nuo-
ve linee guida/pagine 
totali della sezione 
Amministrazione traspa-
rente 

100% 

Valorizzazione 
del capitale uma-
no 
 

Tutte le articola-
zioni 

Realizzazione delle ini-
ziative previste dal Piano 
di formazione svolte an-
che in modalità a distan-
za FAD. 
 

Attività Svolte/Attività 
pianificate rilevate a li-
vello di Dipartimento 

80% 

Realizzazione 
delle attività pre-
viste dal Piano 
Pandemico ATS  

Tutte le articola-
zioni 

Attuazione delle azioni 
previste dal Piano Pan-
demico ATS e costante 
aggiornamento, anche 
del portale regionale 
SASHA. 

Attività Svolte/Attività 
previste 

100% 

Realizzazione 
piano controlli 
annuale sugli 
erogatori sanitari 
e sociosanitari 

Dipartimento 
Programmazione, 
Accreditamento, 
Acquisto delle 
prestazioni sani-
tarie e sociosani-
tarie e SC Far-
maceutico per 
quanto di compe-
tenza  

Attuazione delle attività 
definite dal Piano con-
trolli per il corrente anno 
nel rispetto delle regole 
di sistema. 
 

Attività Svolte/Attività 
pianificate 

 
 

100% 
 
 
 

Dipartimento 
Programmazione, 
Accreditamento, 
Acquisto delle 
prestazioni sani-
tarie e sociosani-
tarie 

Prosecuzione delle veri-
fiche sulle sperimenta-
zioni CRA (anno di avvio 
2024) 
 
Verifica dei requisiti delle 
reti clinico-assistenziali 

Verifica su almeno il 
25% delle CRA attive 
 

 

Verifica delle reti: Pan-
creas Unit, Neoplasie 
ginecologiche Breast 

100% 
 
 
 
100% 



OBIETTIVI OPERATIVI ANNO 2026 

Obiettivo annuale Responsabilità 
(A chi è in cari-
co) 

Risultato atteso  
(Cosa misuriamo) 

Indicatore 
(Come lo misuriamo) 
 

Target  

sul territorio; 
 

Unit, Cure palliative. 

Programmazione 
Sociale Territoria-
le Piani di Zona 
2025-2027  

Dipartimento 
Programmazione 
per l'Integrazione 
delle Prestazioni 
Sociosanitarie 
con quelle Sociali 

Monitoraggio attuazione 
Piani di Zona triennio 
2025-2027 ai sensi della 
DGR n. XII/2617/2024 

n. 2 verbali della Cabina 
di Regia ATS con evi-
denza del monitoraggio. 

100% 

Realizzazione 
Piano Integrato 
dei Controlli della 
prevenzione sani-
taria  

Dipartimento 
Igiene e Preven-
zione Sanitaria 

Attuazione delle attività 
definite dal Piano Inte-
grato di Controllo per il 
corrente anno, nel rispet-
to delle regole di sistema 

Attività Svolte/Attività 
pianificate 

100% 

Realizzazione 
Piano Integrato 
Locale degli in-
terventi di Pro-
mozione della Sa-
lute 

Dipartimento 
Igiene e Preven-
zione Sanitaria  
SSD Prevenzione 
e Promozione 
della salute  
 

Attuazione delle attività 
definite dal PIL (Piano 
Integrato Locale di Pro-
mozione della Salute) 
per il corrente anno, nel 
rispetto delle regole di 
sistema 

Attività Svolte/Attività 
pianificate 

100% 

Realizzazione 
Piano Integrato 
dei Controlli della 
prevenzione vete-
rinaria 

Dipartimento Ve-
terinario e Sicu-
rezza Alimenti di 
Origine Animale 

Attuazione delle attività 
definite dal Piano Inte-
grato di Controllo, inclusi 
i progetti a valenza loca-
le per il corrente anno, 
nel rispetto delle regole 
di sistema. 

Attività Svolte/Attività 
pianificate 
 

100% 

Fascicolazione 
informatica  

Tutte le articola-
zioni (con il sup-
porto della SC 
Affari Generali e 
Legali) 
 

Fascicolazione archivi-
stica in riferimento a tutti 
i documenti registrati nel 
sistema di gestione do-
cumentale negli Archivi:  
 Registro protocollo 
ATS (Interno e Parten-
za) 

 Repertorio verbali 
 Repertorio contratti 

 

Documenti fascicolati 
Registro Protocollo 
ATS/ documenti prodotti 
da ogni struttura Regi-
stro Protocollo ATS. 
Documenti fascicolati 
Repertorio verbali e 
Repertorio contratti/ do-
cumenti prodotti da ogni 
struttura Repertorio 
verbali e Repertorio 
contratti 

70% (per 
Registro 
protocollo) 
 
 
50% (per 
Repertorio 
verbali e 
50% per 
Repertorio 
contratti) 
 



OBIETTIVI OPERATIVI ANNO 2026 

Obiettivo annuale Responsabilità 
(A chi è in cari-
co) 

Risultato atteso  
(Cosa misuriamo) 

Indicatore 
(Come lo misuriamo) 
 

Target  

Contabilità Ac-
crual:  
adozione di un 
sistema unico di 
contabilità eco-
nomico-
patrimoniale per 
tutte le ammini-
strazioni pubbli-
che 
 
 
 
 

Dipartimento 
Amministrativo 
(SC Bilancio, 
Programmazione 
finanziaria e Con-
tabilità, SC Ge-
stione Acquisti e 
Tecnico, patri-
moniale, SC Ge-
stione e Sviluppo 
delle Risorse 
Umane), SC Si-
stemi Informativi 
e Controllo di 
Gestione 
 

La Riforma 1.15 del 
PNRR prevede l'adozio-
ne di un sistema unico di 
contabilità economico-
patrimoniale (Accrual) 
per tutte le amministra-
zioni pubbliche entro il 
2026 al fine di uniforma-
re i principi, le regole 
(standard contabili ITAS) 
e le modalità della con-
tabilità. 
La fase pilota prevede: 
• utilizzo dei modelli di 

raccordo fra il piano 
dei conti multidimen-
sionale e le voci del 
piano dei conti e dei 
modelli contabili vi-
genti; 

• erogazione del primo 
ciclo di formazione di 
base; 

• le modalità di tra-
smissione telematica 
degli schemi di bi-
lancio alla RGS. 

adempimenti attuati 
/adempimenti previsti su 
base delle indicazioni 
regionali 
 

100% 
 



  

• 

• 

• 

 

 

 



• 

1. 

2. 

• 
• 

 

 

• 

• 

 

 



27 
 

 

                                                
1 

 



28 
 

 

 

 

 

 

 



29 
 

 

 



30 
 

 

 

 

 

 



31 
 

2021; 2702,5

2022; 3191,1
2023; 3392,8 2024; 3493,5

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2021 2022 2023 2024

nu
m

er
o 

de
nu

nc
ie

anni di riferimento

Denunce ogni 100mila Abitati - Provincia di Brescia 
Fonte: Il sole 24 Ore (elaborazione su dati del 

Dipartimento di Pubblica Sicurezza)



32 
 

2,52 2,5 2,6

1,8

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

2020 2021 2022 2023

Tasso di denunce per riciclaggio ogni 100 mila 
abitanti - Provincia di Brescia

0,2

0,9

0,5

0,3

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

2021 2022 2023 2024

Tasso di denunce per il delitto di associazione a 
delinquere ogni 100 mila abitanti - Provincia di 

Brescia
Fonte: Il sole 24 Ore (elaborazione su dati del 

Dipartimento di Pubblica Sicurezza)

0

0,2

0 0
0

0,05

0,1

0,15

0,2

0,25

2021 2022 2023 2024

Tasso di denunce per associazione mafiosa ogni 100 mila 
abitanti - Provincia di Brescia



33 
 

 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 



34 
 

46.000,0 

49.100,0 

50.400,0 

 43.000,0

 44.000,0

 45.000,0

 46.000,0

 47.000,0

 48.000,0

 49.000,0

 50.000,0

 51.000,0

 52.000,0

2022 2023 2024

E
ur

o

Periodo 2022-2024

Pil per abitante - Lombardia
Fonte: Istat - Conti Economici territoriali -



35 
 

1518

1624

1779

1350

1400

1450

1500

1550

1600

1650

1700

1750

1800

2024 1°sem 2024 2°sem 2025 1°sem

Numero Segnalazioni di transazioni sospette - Brescia 
Fonte: UIF - Allegato Statistico NL 1/24

118901 118299

116349
117102

106489 106065

104010
105123

95000

100000

105000

110000

115000

120000

125000

2022 2023 2024 2025 - 3° sem

nu
m

er
o 

im
pr

es
ei

 in
 m

ig
lia

ia

Periodo 2020 - 2022

IMPRESE ATTIVE SUL TOTALE DELLE IMPRESE 
REGISTRATE



36 
 

4,1

3,4

2,8

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

2022 2023 2024

Tasso di disoccupazione 
Provincia di Brescia 

Fonte: ISTAT - lavoro e retribuzioni

2024; 0%

571000; 50%

240000; 21%

331000; 29%

Donne lavoratrici sul totale dei lavoratori 
attivi in provincia di Brescia



37 
 

4315000 4333000 4424000

1157000 1169000 1165000

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

3500000

4000000

4500000

5000000

2022 2023 2024

Giovani (15 - 34 anni) su lavoratori 
15-89 anni in Lombardia 

Fonte: ISTAT - Lavoro e retribuzioni

4315000 4333000 4424000

2151000 2236000 2265000

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

3500000

4000000

4500000

5000000

2022 2023 2024

Lavoratori diplomati sul totale dei 
lavoratori 15-89 anni in Lombardia

Fonte: IstatData - Lavoro e retribuzioni



38 
 

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

3500000

4000000

4500000

5000000

2022 2023 2024

Lavoratori laureati sul totale dei lavoratori 
15-89 anni in Lombardia
Fonte: IstatData - Lavoro e retribuzioni



39 
 

 

 
 



40 
 



41 
 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 
 

 

 



42 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 



43 
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



44 
 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
2  



45 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

− 

− 

− 



46 
 

− 

− 

− 

− 
− 

− 

− 

− 
− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 



47 
 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 
− 

 
 

                                                



48 
 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 



49 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

     

      

   

   

   



50 
 

 

 

 

 

 

 

 



51 
 

 
.

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 



52 
 

• 

• 

• 

• 
• 
• 

• 
• 



53 
 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 

 



54 
 

 
 

 

 

                                                



55 
 



56 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



57 
 

 
 
 
 



58 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 
 

 

 
 

 

 
 

 
• 

• 

• 
• 



60 
 

 

 

 
 

 
 
 



61 
 

 

 

 

 

 

 



62 
 

 

 

 

 

 



63 
 

 

 
 



64 
 

 

 

 

 

 

 



65 
 

 

 

 

 

 

 



66 
 

 

 

 

 

 

 

 



67 
 

 

 

• 
• 

• 

• 

• 

 

 

 

 
 

 

 



68 
 



69 
 

 

 

 



70 
 

MISURE DI PREVENZIONE CON CARATTERE TRASVERSALE (C.D. DETTE 
MISURE GENERALI)  

 

 
  



71 
 

 

 
 

 

 
 

 



72 
 

 

 

 

 

 

 

 

o 

o 

 
o 

o 

 
 



73 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 



74 
 

  



75 
 

 



76 
 

 
 

 
 

                                                
5 . 



77 
 



78 
 

 

 

 
 

 

                                                
6 

 



79 
 

 
 
 



80 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



81 
 

  

 

 

 

 

 

 

                                                



82 
 

 



83 
 

 

 

 



84 
 

 

 

 



85 
 

 

 

 



86 
 

 

 

 



87 
 

 

 



88 
 

 

 
 
 



89 
 

 

 

 

 

 

 



90 
 

 

 

 

                                                
8 



91 
 

 



92 
 

 

 

 

 

 



93 
 

 
 

 

 
 
 

 
  



94 
 



95 
 

 

 
 



96 
 

                                                
9 

 



97 
 



98 
 



99 
 



100 
 

 

 

 

 

 

























































































































































































































- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 














		2026-01-30T16:35:28+0100
	CLAUDIO VITO SILEO




